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Rettelsesblad 

Erstatter svarnotat af 15-10-2024 

(Der er foretaget sproglige præciseringer om EM2024/87) 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at ændre 

bestemmelserne i Selvstyrets bekendtgørelse nr. 5 af 6.marts 2023 således, at det bliver 

lovligt i fåreholdersteder og andre beboede steder, uden forudgående afskrækkelse, for 

de første personer, som får øje på isbjørnen at aflive isbjørnen. Kødet fra bjørnen skal 

fordeles lokalt, mens det resterende tilfalder den, der skyder isbjørnen. 

(Medlem af Inatsisartut, Mariane Paviasen, Inuit Ataqatigiit) 

Og 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at sikre en øgning af 

antallet af isbjørnekvoter i Sydgrønland fra de nuværende fire til mindst ti fra og med 

2025, som en permanent ordning. 

 

(Medlem af Inatsisartut, Anders Olsen, Siumut) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Fiskeri og Fangst) 

 

1. behandling 

 

Naalakkersuisut takker forslagsstiller Mariane Paviasen, Inuit Ataqatigiit, for at fremlægge 

nærværende forslag til Inatsisartut om, at Naalakkersuisut pålægges at ændre bestemmelserne 

i Selvstyrets bekendtgørelse nr. 5 af 6.marts 2023 således, at det bliver lovligt i fåreholdersteder 

og andre beboede steder uden forudgående afskrækkelse for de første personer, som får øje på 

isbjørnen, at aflive isbjørnen. I henhold til forslaget, skal kødet fra bjørnen fordeles lokalt, mens 

det resterende tilfalder den, der skyder isbjørnen. 

Naalakkersuisut takker også forslagsstiller Anders Olsen, Siumut, for at fremlægge nærværende 

forslag til Inatsisartut om, at Naalakkersuisut pålægges at sikre en øgning af antallet af 

isbjørnekvoter i Sydgrønland fra de nuværende fire til mindst ti fra og med 2025, som en 

permanent ordning. 

 

Jeg vil starte med pkt. EM 2024/59. 

 

Først og fremmest skal jeg på vegne af Naalakkersuisut understrege, at enhver, hvor som helst, 

har ret til at forsvare sig og i nødstilfælde dræbe en isbjørn, når der opstår farlige situationer 

ved møde med isbjørne, og det har hjemmel i kriminalloven. I sådanne tilfælde er det politiet 
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der vurderer om der er tale om nødret. En isbjørn aflivet som følge af nødret af en 

erhvervsfanger med gyldig licens, tilfalder erhvervsfangeren. Hvis kvoten er blevet opfanget, 

fordeles kødet lokalt. Skind med kranium og tænder samt kløer tilfalder myndighederne. 

 

Isbjørne, der kommer til beboede områder og fåreholdersteder bliver i Selvstyrets 

bekendtgørelse om fangst og beskyttelse af isbjørne nr. 5 af 6 marts 2023, afhængigt af 

situationen, betragtet som "problem-isbjørne". Isbjørne, der til trods for tidligere forsøg på at 

skræmme dem bort, der gentagne gange kommer tilbage til beboede steder kan udgøre en 

åbenbar risiko for personer, indsamlet forråd og ejendele af særlig økonomisk betydning. 

 

Isbjørn, der kommer til beboede områder eller fåreholdersteder kan ikke med det samme 

vurderes "problemisbjørn". Man skal i forbindelse med bortskræmning af isbjørne fra beboede 

områder eller fåreholdersteder følge "retningslinjer for observation af isbjørne". Det afhænger 

i sådanne tilfælde af, om isbjørnen er i nærheden af eller inde i det beboede områder eller 

fåreholdersted, da det kun er politiet, der må bruge skydevåben i disse områder. Det er således 

politiets ansvarsområde. I sådanne tilfælde kan der foregå telefonisk kontakt mellem politiet og 

departementets vagttelefon. 

En isbjørn, der vurderes som en problem-isbjørn og er i nærheden af beboede områder eller 

fåreholdersteder, kan ifølge § 20 i den nævnte bekendtgørelse aflives af en erhvervsfanger med 

gyldig licens, og når dette sker, kan erhvervsfangeren beholde isbjørnen. Erhvervsfangeren med 

et gyldigt erhvervsjagtbevis og påstemplet licens kan indhandle eller sælge kød, skind, kranie, 

knogler, klør, tænder og mavesæk.  

Det er ifølge bekendtgørelsen om fangst og beskyttelse af isbjørne fra 2023 blevet nemmere at 

gøre noget ved problemisbjørne. En problemisbjørn kan således ifølge § 20 aflives uden 

forudgående tilladelse fra departementet. Hvis isbjørnen aflives af jagtbetjenten, politiet, 

kommunefogeden eller en anden person, skal kødet fordeles lokalt, mens alle de resterende dele 

af isbjørnen tilfalder Grønlands Selvstyre. 

Naalakkersuisut vil kontinuerlig revidere de gældende retningslinjer fra 2020 for håndtering af 

isbjørne, der kommer tæt på eller inde i beboede områder i Vest- og Østgrønland.  

På denne baggrund fremsætter Naalakkersuisut følgende ændringsforslag: ”Naalakkersuisut 

pålægges at tilrette og justere retningslinjerne for håndtering af isbjørne, der måtte aflives ved 

fåreholdersteder, så der tages hensyn til tætheden af fåreholderstederne samt bygderne, og at 

afskræmning af isbjørne ikke forstyrrer nabo-fåreholderne, således problemet blot ikke flyttes.” 

 

Nu til pkt. EM 2024/87. 

 

Naalakkersuisut har ingen planer om at forhøje allerede besluttede isbjørnekvoter for 2024. 

Siden 2019 er pr. år afsat i alt 10 isbjørne fra den samlede nationale kvote til nødværge- og 

nødrets-sager. 

 

Blokkvoter fastsættes af Naalakkersuisut. Årets isbjørnekvoter fastsættes på én gang af 

Naalakkersuisoq efter en høringsproces, der starter i september og forløber indtil november. 

Forberedelsen af høringsprocessen for 2025 er derfor allerede i gang. Naalakkersuisoqs 
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beslutning planlægges til at ske senest i slutningen af november, således kommunerne får 

mulighed for at forberede 2025-kvoteåret inden Nytår. 

 

Der er i årene 2014-2023 foretaget omfattende isbjørneundersøgelser i Østgrønland samt 

Sydøstgrønland, og Naalakkersuisut vil have grundlag for at revurdere kvoterne når rapporterne 

er færdige. Rapporterne forventes at udkomme i løbet af efteråret 2024 eller vinter/forår 2025. 

Som bekendt fastsættes der isbjørnekvoter til Sydgrønland fra Østgrønlands isbjørnebestand. 

Naalakkersuisut kan ikke udtale sig om en kvoteforhøjelse fra fire til ti uden at have set og 

vurderet de videnskabelige rapporter. 

 

Da Naalakkersuisut afventer rapporter og tællingstal, er der ikke grundlag til at afvise eller 

støtte forslaget til UKA2024/87. 

 

På vegne af Naalakkersuisut skal jeg med disse bemærkninger overlade behandlingen i 

Inatsisartut. 


